مقدمه

را از مجمع‌التواریخ خود بگیرد که مورد قبول شاهرخ قرار می‌گیرد. بنابراین بخش تاریخ پیش از اسلام «خزینہ ۱۶۵۳» مجمع‌التواریخ حافظ ابرو و بخش تاریخ اسلام و سایر ملل آن جامع‌التواریخ رشیدالدین را تشکیل می‌دهد. در انجمنه بخش مجمع‌التواریخ آن بر برگ ۱۴۸ ذکر شده که کتابت قسم اول کتاب در ششم محرم ۸۲۹ق [۱۸ نوامبر ۱۴۲۵م] توسط خود مؤلف به اتمام رسیده است. «خزینہ ۱۶۵۳» دارای ۴۳۵ برگ، ۱۴۲ صفحه مصور (۶۹ نقاشی ایلخانی، ۴۷ نگاره تیموری و ۲۷ صفحه طراحی از پیکر پادشاهان چین) است. نسخه پراکنده از روی «خزینہ ۱۶۵۳» استنساخ شده و مهور به مهر خزانه کتب شاهرخ است. اگرچه این نسخه فاقد تاریخ انجام است، ولی به احتمال زیاد در زمان حیات حافظ ابرو کار شده است.

بنیاد برکات در آکسفورد و موسسه تبادلات آکادمیک آلمان (دآآ) از حامیان مالی این پروژه بوده‌اند. این نوشتار حاصل آزمایش اصل اوراق این نسخه در دو شهر برلین و کپنهاگ، و نیز مشاهده اصل نسخه «خزینہ ۱۶۵۳» در کتابخانه کاخ توپکاپی است.

دومین پادشاه تیموری، شاهرخ (حک: ۸۰۷-۸۵۰ق/۱۴۰۵-۱۴۴۷م) علاقه زیادی به جمع‌آوری نسخ خطی و سفارش کتابت کتب تاریخی و مذهبی داشت. او به مورخ دربار خویش، حافظ ابرو (متوفی ۸۳۳ق/۱۴۳۰م) سفارش تألیف چندین اثر تاریخی و جغرافیایی را داد. مهم‌ترین اثر حافظ ابرو مجمع‌التواریخ است که براساس الگوی جامع‌التواریخ رشیدالدین (متوفی ۷۱۸ق/۱۳۱۸م) و البته حدود چهار برابر مبسوط‌تر از آن تحریر شد.

جامع‌التواریخ در سه مجلد بدین شرح تدوین شده بود: جلد اول، تاریخ مغولان و ترکان؛ جلد دوم، تاریخ ایران و اسلام از آغاز تا انقراض عباسیان در ۶۵۶ق/۱۲۵۸م و تاریخ سایر ملل؛ و جلد سوم آن نیز اثری جغرافیایی بوده که به جای نمانده است. مجمع‌التواریخ نیز در چهار مجلد حجیم تألیف شد: جلد اول، تاریخ پیش از اسلام؛ جلد دوم، تاریخ اسلام تا انقراض عباسیان؛ جلد سوم، تاریخ صفاریان تا مرگ ابوسعید بهادر در ۷۳۶ق/۱۳۳۵م؛ و جلد چهارم که زبده‌التواریخ بایسنغری نام دارد، به تاریخ از زمان مرگ ابوسعید تا ترور نافرجام شاهرخ در ۸۳۰ق/۱۴۲۷م می‌پردازد.

امروزه دو نسخه مصور مجمع‌التواریخ که در کتابخانه شاهرخ کتابت شده به جای مانده است. یکی از آنها که توسط خود حافظ ابرو کتابت شده، در کتابخانه کاخ توپکاپی به شماره «خزینہ ۱۶۵۳» محفوظ است. دیگری نسخه‌ای است که از روی «خزینہ ۱۶۵۳» استنساخ شده و در حال حاضر به صورت گسترده در سراسر جهان پراکنده شده است. این نوشتار به بررسی نگاره‌های نسخه اخیر، که به «نسخه پراکنده» موسوم است، می‌پردازد.

نسخه محفوظ در توپکاپی در اصل نسخه‌ای از جلد دوم جامع‌التواریخ بوده که در سال ۷۱۴ق/۱۳۱۴م در ربع رشیدی کتابت شده است. در آغاز سده نهم/پانزدهم، این کتاب که بخش تاریخ پیش از اسلام آن مفقود شده بوده به کتابخانه شاهرخ راه یافته است. همانگونه که حافظ ابرو در مقدمه این نسخه نوشته است، شاهرخ به او فرمان تکمیل کتاب را می‌دهد.^۱ او نیز در پاسخ پیشنهاد می‌دهد که بخش مفقود کتاب

مشخصات نسخه پراکنده

اندازه هر برگ این نسخه حدود ۴۳×۳۴ سم و اندازه جداول آن ۲۲،۷×۳۴،۵ سم می‌باشد. صفحات نامصور کتاب ۳۳ سطر به خط نسخ دارد. عناوین به رنگ شنگرف نوشته شده‌اند. دو صفحه این نسخه نقش مهر با عبارت «مِن كِتَابِ خَزَائِنَةِ السُّلْطَانِ الْعَظْمِ شَاهِرْخِ بَهَادِرْ» دارد (نک: Ghiasian, 2015, 873). مهر دولتی با عبارت «مرجع و تفتیش شد» با تاریخ ۱۳۰۰ق/۱۸۸۳م بر حاشیه یکی از صفحات آن به چشم می‌خورد. این کتاب به صورت کامل در «نمایشگاه بین‌المللی هنر ایران در موزه پنسیلوانیا» از ماه اکتبر تا دسامبر سال ۱۹۲۶ به نمایش در آمد (Holter, 1937, 21). شواهد نشان می‌دهند که بلافاصله

تبریز در آغاز سده چهاردهم میلادی دانست.